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O que é talento? Esta € uma pergunta enganosamente simples, com uma
resposta rica em complexidade. Nao é dificil imaginar exemplos distintos de
individuos dotados de um certo talento: Pelé, Elvis Presley, Steve Jobs, todos
possuem algum tipo de talento. Infelizmente esta breve enumeracao retrata
uma variacao consideravel para um unico conceito. Qual destes individuos

possul talento real? Ou todos eles seriam talentos?

Objetivo

Estimar a penetracao e assimilacédo do sentido atribuido ao termo
talento no Rio Grande do Sul entre: 1) profissionais gque trabalham
com gestao de pessoas; 2) professores de disciplinas de gestao de
pessoas em cursos de graduacao e de pos graduacido; e 3)

estudantes de graduacao.

Método

Participantes

» 198 estudantes de graduacao (53% mulheres), idade media de 25,2 anos (DP=6,23);
» 20 professores de graduacao e pos graduacao de disciplinas relacionadas a gestao
de pessoas (60% mulheres), idade média de 45,6 anos (DP=10,5), dao aula em

media ha 17,4 anos (DP=13 anos)

» 47 profissionais de Recursos Humanos (90% mulheres), idade média=32,4 anos

(DP=8,88), trabalham em RH em meédia ha 9,51 anos

Procedimentos
« Assinatura do TCLE

» Aplicacao de questionario online contendo:

(DP=8,66)

« Tarefa de livre associacao de palavras ou expressoes relacionadas ao termo

talento

« Tarefa de ordenar as palavras ou expressoes conforme seu grau de importancia
« Tarefa de indicar quais caracteristicas da livre associacao sao fundamentais

para o para se tornar um profissional de talento

es’mdames

Esperanca, Autoestima e Autoeficacia
Analise de dados

« Escalas para avaliar Talento (Oliveira, Natividade, & Gomes, 2013), Otimismo,

* Andalises descritivas das caracteristicas demograficas e de frequéncia das palavras
citadas pelos 3 grupos de participantes de acordo com categorias estabelecidas a

priori por De Ceukelaire (2013).

* Anadlises de correlacao e comparacao de medias entre grupos de estudantes

Resultados

Tabela 2.

Correlacdes entre as palavras citadas, caracteristicas de talento possuidas pelos participantes e as

dimensodes das escalas

Os valores destacados

a M sbD 1 2 3 4 5 6 7

8 o) 10 iIndicam que a correlacéo
positiva e fraca da percepgao

1. Idade 7,86 2,77 1
2. Citagoes 4,22 3,75 0,14 1

3. Caracteristicas 786 2,77 0,11 0,82* 1

4. Velocidade 0,87 2,24 0,97 -0,007 0,001 0,06 1

5. Qualidade 0,88 3,58 0,81 0,11 0,11 0,19 041 1

6. Autonomia 0,87 3,77 0,75 0,01 -0,06 -0,05 0,31** 0,44* 1

7 Autoestima 0,88 4,08 0,77 0,22* 0,001 0,11 0,36* 0,35** 0,21 1
8. Otimismo 0,80 3,88 0,81 0,03 005 0,15* 0,29 0,26* 0,03 0,67*
9. Esperanca 0,83 4,02 0,63 0,13 -0,02 0,08 0,25 0,45* 0,20%* 0,62**

10. Autoeficdcia 0,91 3,74 0,63 0,002 -0,08 0,0/ 0,41 0,48 0,27 0,74*

de uma pessoa sobre possuir
caracteristicas de talento
com a percepcao da
gualidade do trabalho
realizado, e com o escore de
otimismo. Indicam ainda que
as 3 dimensOes da escala de
talento, a saber, qualidade,
velocidade, e autonomia, tém
1 correlacao fraca a moderada
0,50** 1 com caracteristicas positivas,
0.62* 077+ 1 como autoestima, otimismo,

Nota. N=198. *<0,05, ** < 0,001

As analises de comparacao de media entre 0s grupos
existéncia de diferencas de media significativas entre os

1. acreditava poder se tornar alto talento e o grupo

esperanca e autoeficacia.

de estudantes evidenciaram a
grupos de estudantes que:

gue acreditava nao poder se

tornar alto talento no escore de esperanca (1(194)= -2,12; p=0,03, d=0,48). O grupo
gue pensava poder se desenvolver apresentou medias mais altas (M=4,05;

DP=0,61) do que o outro grupo (M=3,75; DP=0,64).

2. sao homens e mulheres em relacdo a percepcao da qualidade do trabalho
realizado (1(181)=2,32, p=0,02, d=0,35). Os homens (M=3,73, DP=0,70)
perceberam realizar seu trabalho com maior qualidade do que as mulheres

(M=3,45; DP=0,88).
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* O Scientific Talent Research Team (START) é
um grupo de pesquisadores responsavel pelo
primeiro projeto multicéntrico de pesquisa
cientifica sobre gestdo de talentos a ser
realizado no mundo.

Resultados

3. estavam trabalhando ou estagiando e 0s gue nunca haviam
trabalhado ou estagiado (F(2,180)=4,67, p=0,01, d=0,58). O grupo de
estudantes que esta trabalhando ou estagiando apresentou medias
mais altas na percepcao da qualidade do trabalho (M=3,71,
DP=0,74) do que o grupo gue nunca trabalhou ou estagiou (M=3,20;
DP=1,02).

4. 0 grupo que esta trabalhando ou estagiando apresentou medias mais
altas (M=3,96; DP=0,74) do que o grupo que nunca trabalhou ou
estagiou (M=3,37; DP=0,82) e do que 0 grupo que nao estava
trabalhando ou estagiando (M=3,33; DP=1,11) na percepcao da
velocidade na realizacao do trabalho (F(2,180)=8,98, p<0,001). Os
tamanhos de efeito das diferencas foram de d=0,69 e d=0,64
respectivamente.

As categorias e percentual de citacOes foram reportados na Tabela 1. A
Tabela 2 apresenta as analises de correlacao, as medias e desvios-
padrao, bem como os indices de confiabilidade das escalas utilizadas.

Tabela 1
Categorias, percentual de citacdes por grupo e total de citacOes por categoria

Cateegorias 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Total
Habilidades, Competéncias, Conhecimento: 3.652.921.462.190.73 - 0.731.460.73 1.46
inclui elementos como conhecimentos, 1.111.111.33 2.00 2.44 1.56 1.33 0.67 0.67 0.89 302 As palavras e expressoes citadas
competéncias, qualidades e aptiddes 3.922.832.110.871.021.091.311.021.020.94 pelos ’ professores e
Motivacgao: t?lento cc?mo proc.e.ss.o peloqual 2.190.73 - 1461.460.73 - 0.73 - profissionais de RH puderam ser
os esforcos sao energizados, dirigidos e 0.890.671.331.330.671.110.891.330.890.44 215 )
sustentados para atingir um objetivo 1.451.821.601.161.311.230.731.091.02 0.36 agrupadas em 41 categorias, das

Desempenho: questdes relacionadas 3 0.732.192.190.730.731.46 - - 0.730.73 quais 23 tiveram mais de 10

eficiéncia, como solucdo e resultados. 0.67 1.330.89 0.44 1.56 0.67 1.56 1.33 0.44 1.11 184 ocorréncias e estao descritas na
0.58 1.311.02 1.09 1.38 0.73 0.65 0.73 0.87 0.80 tabela ao lado.

Inato: talento relacionado a aspectos inatos 0.73 1.46 - - - 0.73 - 0.73 -

da pessoa, como dom, vocagao e genética. 1.560.890.89 - 0.440.890.440.67 0.220.89 175
2.831.23 1.09 0.80 0.51 0.94 0.65 0.58 0.65 0.80

Inteligéncia: elementos relacionados a 1.46 2.192.190.730.730.73 0.73 - - : ; . - )
esperteza e intelectualidade 2.000.67 0.89 0.22 0.89 0.44 1.11 0.44 0.89 0.22 pe(r::;ebg‘r’r(':?;r;%r:ste'ga;‘;efenag?ﬁa%ir;zggao
0.801.450.801.16 1.09 0.44 0.73 0.36 0.80 0.65 de talento de profissionais, estudantes e
Aprendido: talento entendido como possivel - - 073 - 0.73 - 0.731.46 - 1.46 professores,
de ser desenvolvido, treinado e praticado. 0.22 0.44 0.890.890.67 1.11 0.44 0.67 0.22 0.44
0.730.290.940.580.73 0.650.36 0.73 0.51 0.51 |
Acdo: Engloba elementos da personalidade 0.732.190.730.730.731.46 - 0.730.730.73
que implicam "fazer", como proatividadee  0.220.44 1.33 1.330.890.22 0.44 1.330.89 0.89 De acordo como mOdeIO
iniciativa. 0.29 0.51 0.44 0.73 0.51 0.44 0.58 0.51 0.29 0.51 CUPP (Cu|tura|, Universal,
Sucesso: inclui questoes relacionadas a - 0.730.732.190.73 - - - - - ; - e, -
fama e ao reconhecimento 0.890.44 0.440.440.22 0.44 - 0.440.67 1.11 Prototipico, Periférico),
0.360.510.800.870.360.73 0.36 0.51 0.44 0.65 : *
Inteligéncia Emocional: compreende - 0.730.730.73 - - 0.730.730.730.73 prOpOStO no prOjetO START
elementos relacionados as emogBes e aos  0.44 0.440.44 0.44 0.67 0.22 0.67 0.89 0.67 0.89 (De Ceukelaire, 20 13), as
eventos sociais, como empatia e carisma 0.29 0.36 0.36 0.73 0.44 0.36 0.51 0.36 0.58 0.65 . )
Exclusivo: talento aplicado somente a um - - - - - - - - - - 0 CategOl‘IaS abl‘ang |daS
subgrupo limitado de forca de trabalho, 0.67 1.330.67 1.330.220.67 - 0.890.890.44 69 7.11 .
como diferente e especial. 0.07 0.36 0.29 0.22 0.15 0.15 0.29 0.58 0.36 0.22 2.69 pelas bordas mais escuras
Fluxo de RH: elementos que pertencem as  0.730.73 - - - 0.731.461.461.460.73 7.30 na tabela seriam as mais
praticas de gestao de RH, como selecao 0.220.670.22 - 0.220.670.44 - - 044 46  2.89 L, .
recrutamento e remuneracio 0.360.22 0.07 0.070.22 - 0.22 0.220.150.15 1.67 pl’OtOtI piCas do TALENTO
Ambiguo: palavras que ndao puderam 0.73 - - - 0.73 - - - - - 1.46
ser interpretadas com clareza, como "desafio - - 0.220.44 - - - - 022 - 36 0.89 para a amOStra deSte
economico". 0.07 - 0.150.070.220.730.290.22 0.150.29 2.18 estudo
Futuro: elementos relacionados a visdes de - 0.730.73 - - - 073 - - - 2.19
futuro, como perspectiva e previdéncia 1.110.44 - - 0.220.44 - - 044 - 30 267
0.070.150.070.070.150.150.150.150.15 - 1.09
Flexibilidade: elementos que vao contra 1.46 - - 073 - 0.73 - - - - 2.92
uma unica forma de pensamento, como - - - 044 - 0440.220.22 - - 27 133
adaptabilidade e diversidade. - 0.15 - 0.220.290.150.150.07 - 0.22 1.23
Valores: incluem valores individuais, como - - - 0.73 - - 0.73 - - - 1.46
integridade e coragem. - - - - 044 - 022 - 067 - 26 1.33
0.22 0.150.07 0.150.150.150.22 0.07 0.07 0.07 1.31
Arte & Esporte: palavras relacionadas a - - - - - - - - - - 0
guestdes artisticas e esportivas, como - - - - - - - - - - 23 0
literatura e atletismo. 0.290.150.07 0.150.22 0.29 0.150.07 0.15 0.15 1.67
Felicidade: relacionada a questdes como - - 0.73 - - - - - - 0.73
diversao e positivo. - - - - - - - - - 0.22 18 0.22
0.070.150.150.150.150.07 - 0.070.220.15 1.16 Em OUtraS palavras1 de

Personalidade: circunscricdes neutras do 0 acordo com oOS rESUItadOS

termo proprio de personalidade, como 0.22 - - - 0.220.22 - - 0.220.22 17 1.11

identidade e individualidade. 0.070.150.07 - 0.150.22022 - - - 027 de nossa amostra geral, as
Estratégia: contém os elementos que estao - - - - - 0.730.73 - - 0.73 2.19 . . . ;g
relacionados a estratégia organizacional, - 022 - 044 - - - - 022 - 15 0.89 p” nCIpaIS CaraCterIStlcaS
como continuidade dos negdcios e a cultura. - 0.07 - 0.070.07 - 0.07 - 0.220.07 0.58 XA
Valor: palavras e expressdes relacionadas - - - 073 - - - - - - 0.73 de TALENTO Sao.
a agregacdo de valor a organiza¢do, como - 022067 - - 044 - - - 044 14 178 hab| I |dad es, CompeténC|aS
valioso, importante, critico - - - - 0.070.15 - 0.15 - - 0.36 .
Lideranga: termos relacionados a - - - - - 0.73 - - - - 0.73 e con heClmentOS,
caracteristicas de lider, como sucessao e - - - - - 0.22044 - 0.22 - 13 0.89 . =
aspiragoes - - - 0.070.070.070.150.22 - - 0.58 mOtlvagaO’ desempen ho’
Pessoas: termos que fazem referéncia ao 146 - - - 073 - - - - 2.19 ser inato’ |ntel|génC|a’
talento como ser humano, a pessoas, ou a - - - - - - 0.220.44 - - 12 0.67 .
pessoas talentosas, como Ronaldinho. 0.070.07 - 0.15 - 0.07 - - 0.07 - 0.44 pOder ser dese nVOIV|dO,
Oportunidade: palavras relacionadas a 0.73 - - - - - - - 0.73 1.46 ~
chances e oportunidades que as pessoas - - - 0.22 - - - - - - 10 0.22 agao’ SUCGSSO, €
tém - - 0.070.070.150.070.07 - - 0.07 0.51 inte"géncia emocional
Percentual Total 91.24 94.22 92.81 Citagdes 1737
Nota. Os percentuais de citagdes foram calculados para cada grupo om base no total de citagcbes por grupo, a
saber: N=137, N=450, . As 227 citagOes restantes foram agrupadas em categorias que nao tiveram mais
de 10 ocorréncias e, portanto, ndo foram descritas na tabela.
= ~Y
DiSscussao

Os resultados obtidos em nosso estudo vao ao encontro dos
resultados observados no projeto multicultural START, que teve por
objetivo caracterizar globalmente o termo TALENTO de forma prototipica
e universal. Dentre as categorias mais prototipicas do talento foi possivel
observar ideias tao opostas como inato X aprendido, o que evidencia a
confusao acerca do tema. Nossos achados Indicaram ainda gque, entre
estudantes, ha uma crenca e uma expectativa de gque seja possivel
desenvolver talento e que caracteristicas individuais estao relacionadas a
percepcao do proprio talento.

Consideracoes Finais

Os resultados obtidos evidenciam a dificuldade de operacionalizar o
termo talento, apesar de sua ampla penetracao e difusao no ambiente
acadéemico e profissional. Verifica-se na literatura e na pratica profissional
uma caréncia de operacionalizacao do termo gue resulta no emprego do
termo como recurso motivacional para o desenvolvimento de habilidades
e competéncias profissionals. Futuros estudos apresentariam
contribuicoes Importantes ao buscar definicoes gue contemplassem
peculiaridades culturais, ao invés de universais. Ao assumir tal postura,
seria possivel gerar definicoes adequada e comparaveis do talento,
viabilizando sua avaliacao em diferentes culturas.



